

证券代码：002148

证券简称：北纬科技

公告编号：2023-004

北京北纬通信科技股份有限公司

2022 年年度报告摘要



一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以实施 2022 年度利润分配方案时股权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.1 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|--------------------------|--------------------------|--------|
| 股票简称 | 北纬科技 | 股票代码 | 002148 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 黄潇 | 冯晶晶 | |
| 办公地址 | 北京市海淀区首体南路 22 号国兴大厦 26 层 | 北京市海淀区首体南路 22 号国兴大厦 26 层 | |
| 传真 | 010-88356273 | 010-88356273 | |
| 电话 | 010-88356661 | 010-88356661 | |
| 电子信箱 | ir@bw30.com | ir@bw30.com | |

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司深化物联网业务布局，保持手机游戏、北纬移动互联网产业园的稳定运营，全年实现营业收入 233,937,198.65 元，归属于上市公司股东的净利润 16,968,733.96 元。

（一）物联网应用及其他移动通信业务

公司近几年重点探索物联网领域的服务模式，整合物联网连接通道资源，基于蜂巢智连云服务平台为不同垂直行业客户提供物联网连接服务整体解决方案。报告期内，公司继续加大物联网业务投入，深化物联网连接管理平台研发，从技术层面提升业务支撑能力，并根据市场变化及自身优势，聚焦垂直行业领域的业务布局，挖掘行业痛点，提供贴合客户需求的专业、稳定的连接管理服务及相关增值服务，在车联网、安防监控等领域取得突破，业务收入和连接数量实现双增长。虚拟运营商业务在优化资费产品、功能服务及销售模式等方面不断创新，业务发展稳定。

2022 年，公司物联网业务在技术保障和业务布局方面持续进步。物联网连接管理基础平台容量大幅提升，形成以蜂巢智连云服务平台为依托，以面向客户侧的各专业服务平台为纵向服务基础的整体技术支撑架构，确保服务能力持续稳健前提下，为不同垂直行业应用提供高效、灵活及差异化服务。业务布局方面，重点聚焦车联网、安防监控等垂直行业，为行业关键环节赋能，组建专门车联网服务团队以深耕车联网细分领域，并针对重点客户，提供精准、专项服务，客户数量持续增加；针对安防监控领域消费市场增速减缓的现状，公司调整服务内容，为安防监控行业上下游各环节客户提

供完整的连接解决方案，实现与客户合作共赢。此外，公司利用自身技术优势以及对行业场景的理解，为客户的日常业务运营提供定制化运营工具，助力其提升经营效率以及终端用户使用体验，有效提高服务附加价值。

报告期内，公司出资认购新三板挂牌公司认购北京芯联创展电子技术股份有限公司定向发行股份，尝试在无源 RFID 物联网技术的商业探索，构建蜂窝移动物联网和无源物联网的全产业链生态体系。

（二）手机游戏业务

2022 年，在疫情复杂多变的外部环境下，游戏业务坚持精品游戏发行策略，保持稳健运营态势。报告期内，不断加大精准营销以及持续挖潜游戏潜力，在深化产品本地化、增加广告变现方式以及拓展有效推广机会等方面取得显著突破，《模拟城市》在模拟建设类游戏市场表现较好，在年初和年末分别达到游戏运营以来的收入新高，实现品效合一。同时，全新中国风版本的《模拟城市》也正在规划中，研发完成后将择机上线。二季度上线发行的游戏产品《军临旗下》，以主打中轻度用户的休闲放置卡牌为突破口，在微信小游戏领域的积攒了发行经验，有助于后续拓展此类产品发行。受益国家游戏监管政策完善，报告期内多款游戏版号申请获批，未来有望增加产品输出。

（三）北纬移动互联网产业园

公司在南京河西新城科技园建设有北纬移动互联网产业园即北纬国际中心。产业园以高品质的楼宇设施和物业管理服务，为客户提供良好的租驻体验。

受市场环境下的影响，2022 年北纬国际中心持续调整租赁策略以提升出租率。除了增加租赁策略的多样性和灵活性之外，还对楼内部分入驻企业行业类型进行调整，并在企业引进政策及辅助培育方面寻求政府的指导和帮助，积极促进产业园区内企业合作，发挥产业聚集效应和孵化培育作用。2022 年，北纬国际中心平均出租率实现 84.95%，较去年同比略有下降，全楼平均单价同比有所下降。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

| | 2022 年末 | 2021 年末 | 本年末比上年末增减 | 2020 年末 |
|------------------------|------------------|------------------|-----------|------------------|
| 总资产 | 1,314,180,546.67 | 1,300,419,572.72 | 1.06% | 1,246,102,125.87 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,195,468,724.80 | 1,178,791,056.92 | 1.41% | 1,123,858,032.61 |
| | 2022 年 | 2021 年 | 本年比上年增减 | 2020 年 |
| 营业收入 | 233,937,198.65 | 218,308,406.59 | 7.16% | 161,708,183.09 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 16,968,733.96 | 55,923,842.68 | -69.66% | 15,543,623.70 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 4,112,559.54 | 13,665,462.47 | -69.91% | 2,253,601.95 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 44,810,381.20 | 31,892,636.86 | 40.50% | 7,555,741.22 |
| 基本每股收益（元/股） | 0.03 | 0.10 | -70.00% | 0.03 |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.03 | 0.10 | -70.00% | 0.03 |
| 加权平均净资产收益率 | 1.43% | 4.86% | -3.43% | 1.47% |

（2）分季度主要会计数据

单位：元

| | 第一季度 | 第二季度 | 第三季度 | 第四季度 |
|------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 营业收入 | 54,402,697.55 | 63,334,339.14 | 61,247,934.09 | 54,952,227.87 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 6,543,249.37 | 7,951,668.52 | 2,589,955.46 | -116,139.39 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -750,694.57 | 3,842,084.68 | 1,166,088.97 | -144,919.54 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 11,715,336.15 | 24,421,477.32 | 6,769,676.84 | 1,903,890.89 |

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 53,481 | 年度报告披露日前一个月末普通股股东总数 | 61,059 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 | 年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 |
|--------------------|--|---------------------|----------------|-------------------|------------|---------------------------|---|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 | | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 | |
| 傅乐民 | 境内自然人 | 21.33% | 119,613,584.00 | 89,710,187.00 | | | |
| 许建国 | 境内自然人 | 3.62% | 20,283,309.00 | 15,212,482.00 | | | |
| 彭伟 | 境内自然人 | 2.18% | 12,201,364.00 | 0.00 | | | |
| 杨华 | 境内自然人 | 0.60% | 3,368,411.00 | 0.00 | | | |
| 张毅 | 境内自然人 | 0.50% | 2,809,200.00 | 0.00 | | | |
| 张素芬 | 境内自然人 | 0.47% | 2,636,180.00 | 0.00 | | | |
| 史永易 | 境内自然人 | 0.43% | 2,415,000.00 | 0.00 | | | |
| 谷建 | 境内自然人 | 0.41% | 2,272,512.00 | 0.00 | | | |
| 张庆生 | 境内自然人 | 0.29% | 1,614,300.00 | 0.00 | | | |
| 卢彦喜 | 境内自然人 | 0.28% | 1,589,590.00 | 0.00 | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 上述股东中，傅乐民、许建国和彭伟 3 人之间相互不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，未知上述 3 人与其他股东、其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 | | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 杨华通过投资者信用账户持有公司股票 2,768,411 股；张毅通过投资者信用账户持有公司股票 2,643,800 股；史永易通过投资者信用账户持有公司股票 2,415,000 股；张庆生通过投资者信用账户持有公司股票 1,614,300 股。 | | | | | | |

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司的经营情况未出现重大变化，亦未发生对公司经营有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

北京北纬通信科技股份有限公司

2022 年 3 月 30 日